

Krestionarinn

Hoffmanowa Jofia, k. tka plut., rok u... 1940, ...  
15

REFERAT  
HISTORYCZNY

Wywieziono mnie z iny z 12/13 kwietnia 1940 r. wraz z matką  
Kuthoff Włodzimierz, z miękawia matki w dromie przy ul. Kad.  
wolskiej 69. Na liście wywozowych figuronato uarmisko mojej  
18-letniej córki, którą w ostatniej chwili uolato mi się realio  
i pomilczyi opiece rodziny.

Przybyły wyśiedlenia nie podano, ograniaczone się jedynie do  
wzianki, id jadę do moria, internowanego wraz z grupą oficer-  
ów w dromie olena 22.9.39. i wywiezionego do Starobielaka.

W piercy pozwolono zabraci mnie i matkę po 50 kg. Miękawia  
po <sup>opiecznieniu</sup> opiecznieniu -

Wyjazd był zorganizowany i wykonany z precyzją, wskazując  
na niezwykłą sprawność Techniki w tego rodzaju przedsięwzięciach  
barunki jazdy ciężkie. Pod eskortą, z zamkniętych wagon-  
wach Towarowych, stłoczono 30-40 osób, bez różnicy płci i  
wieku. Warunki higieniczne przyminymne - stacjonnie pad-  
ne. - W wagonie znajdowały się: 1<sup>o</sup> Płatona Jancina, 2<sup>o</sup> ...





was z trudem, porażeni<sup>3</sup> w Republice z Turyli, Ludowic, hie  
a stajniach, zbednych formi wyzejniech i.t.p. prac z matka  
i 3-ma paniami zanni czka tysony w ubikacji bedzej stajni,  
z ktorej przy nas wyrownadzo no rze i barany. Byla to nora,  
o malutkim oknie, bez podlogi (wbita ziemia), przepojona oas.  
Wm oplachodit bydlych, bardzo nielgotna, sicollisko niepraw.  
dopodobnej ilosci robactwa: karakornit, stonig i pehet. Jstow.  
na pehty byly prawdziw klepka. Na jednym leponisku bylo  
50-60 pehet bez nieloznego rezultatu. Sprzet nie posiadali.  
my. Spato sie na nielgotnej ziemi, naliki zastepowaty stoly  
i krowta.

1566

W dwa dni po przyjezdzie wygnaczono nas do prac w krotcho.  
zie. Praca ciarurobawra, w stajniach, obrach, przy: wyrabia-  
niu t.jr. kiziakui tj. opatu z odchodit bydlych, kopaniu  
konit, nawadnianych, mawaniu glina scionu domow, robotach  
polnych jak pleniemie, pomowicie prace przy traktorach i.t.p.  
Przepracowane trudodni i wykonane roboty zapisywano. Wypta.  
te zarobki pozostawiano do rozrachunku z koncem roku.  
Tak wiec nie mieliśmy wiec zarobkow efektywnych, z ktorych moz.  
naly sie utrzymac. A jzi Turcha! Mnieśliśmy planie komorne,  
Zza narza nre to ob. miei) <sup>wymnie</sup> bo o wyzmiemie staralimy

się saucii, chleba nam nie przydzielać. Ktury migracji my  
się z zapasów przysiężonych z domu, ze sprzedawcy i zamiancy  
krochy, i z pieczywa przesyłanych przez rodziny przysłać w  
kraju. — Stawa się ciemno niesłychanie niska, choć <sup>nie</sup> migrowaliśmy  
głodu i mrozu, jak później w zimie. Wokół siebie odznaczają się  
brak chleba, który zastępowaty płacki kazać, pieczące przy  
mitymnie, na sposób mijeńcy. Skrzętnie zbierane na ścieżkach  
osobno by baranów stacjonary opat. Głównymi na kawie:  
niach wstaniemy w tym celu. — Środa porannej się po  
sejmem kotłozogę opracowania, poprzedko tylko za zapewnian  
naczelnika, to kilku miesiącach stacjonary ułożył się o tyle, iż  
włażnikowych trudności mogła być uolana się do pobliskich  
kotłozog, Georgienki i Skriatu; wydalanie się na dłużej  
okres pracy by też porannej w dalszym promieniu — do  
pracy Amnestii — prawie niemożliwe.

1568 1563

Własnościom nie brakowało w kotłozogę beraglednie,  
z odzieniem wydatnym. Młoda generała ludności uciążli-  
wej przepływała, stanła odwracać swoje srebrne wyzyski,  
obawie przy każdej sposobności z „parów” „pauzkiej Polki”  
popisywała się doktrynami autyreligijnymi i komunisty-  
cznymi. Stawia, parmiszajscy inne sprawy, zowiąc sobie sprawą z



istotnego stanu rzeczy, patrzyli na nas z pełną sympatią i współczuciem, jednak w wyzykieraniu i oprabianiu nas z respektowaciami dorównywali sobie naszym w jednakiem miere. 1563

W końcu maja wyjechałem i szedłem do pracy na fermie. Byłem w ich łebie. Fermie położona w górach, oddalona o kilka kilometrów od kotłoszu, oprócz trzech młotek brytanek, nie miała żadnych możliwych pomoczeń. To też ukazało nas w najpełniejszej tajemnicy, bez drzwi i okien. Praca: wydobywanie, ładowanie i przenoszenie kamienia, przy kizjaku. Prace przy wydobyciu bardzo ciężkie. Należy pamiętać i brak rekawic w krótkim czasie doprowadziło do tego że otworzyły się jedynym kładym pszczelom. 1564

Praca skóra i pokalcezenia utrudniały robotę. Nie było nas. Głównym jest płasym zakresem i wainym przemyśle, najbardziej z brakiem produkcji, bo za wyjątkiem mleka krowiego niczego kupić nie można było. Starne opłyniecie, nie wyprawy, wyzerpująca praca fizyczna w skwarze i pyłu kamienym zaczęła gwałtownie podkopywać nasze siły. W tym czasie pracuje frakcyjnymi rekawami przy kizjaku zarabiamy się od chorych baranów, brucelozem. Gdy młode się stało i widoczny odstawano mnie do kotłoszu. Pracujemy jeszcze

jestem czy dwa dni przy płemieniu prosa, do chmili, gdy z wysoc.  
pania remollatau przy pracy w polu, co položilo wstatecznie  
kres mojej krótkiej zreszta karierze pracownika lotniczego <sup>1583</sup>  
a zapośredniczało skres medycynki po szpitalach domickich.  
Naczelnik kochozu odmówił dostarczenia nozu dla <sup>1584</sup>  
zienia mnie do szpitala. Również przytulcie za gąptate - z  
jakichś nierozumniałych przyczyn - mi można było strywnać gad  
nej pomocy. Przepadłono przejrzadającym do szpitalu autem cię-  
garszym dostabam się do tamtejszego szpitala - gdzie itożo.  
no mnie staraniem zgita niesczekirany. Jedynie plaga gat-  
ruwajęc pobyt były plunkny. Brak środków do przeprowadzenia  
analizy i odpowiednich lekarni narunaty duze trudności  
w leczeniu. Istny przebieg choroby, wysoka temperatura poroduje,  
ca zranoszenia i <sup>zwiększają</sup> ~~intra~~ przytomności w porużach yodpinaach,  
skłamiły lekarza do skierowania mnie na leczenie do szpita-  
la w Gempence, ~~którego~~ gdzie dysponowano odpowiednimi środ-  
kami leczniczymi. Krótko z Szpitalu do kochozu (9 km) oddyżo  
pięć, nie miałam dość precyzyjny na najwyższe nozu, a koch-  
chozie przekierowałam dwa tygodnie w rezekiraniu na porrot z  
wzrostu siostry-specjalistki w analizach brucellozowych, usatp-  
ne dwa tygodnie w rezekiraniu na spronadzenie zactykoit.



# Georgiense

7

1583

Nie było to takiego gwałtownego natężenia się jak w Akriale.  
Lekarz był bezmyślny, odwołał się krógu i stróżom, wykażcie  
Polskim. Ten myślał, jak dawniej przymitym warunkom w Sypci.  
Tahu i kaphakmiciu skłaniali mnie do dochodzenia na  
zastrzyki. Wskazywano to, awizjali stają polity i ~~ten~~ atmosferę  
cięższego upokorzenia. Leczenie było niedbałe. W okresie 2 1/2  
miesiąca dawno mi zakodnie trzy zastrzyki. Jestli dodać  
to tego marny sposób wykonywania, - staje się przekonanie, że  
choroba między innymi niebezpieczna, lecz przybierata charakter  
furekty, doprowadzając do zaburzenia organizmu. Tak  
dosięgam do paradygmatu. Doty jedynie utrudniały  
dostęp do szpitala - wobec czego N. L. H. A. zgodziło się  
na przeniesienie mojej i matki do Georgiense. Nie było  
to zbyt wielką koncesją gdyż w tym czasie nie dokonano  
mi wyzdolnienia, było to raczej wyekspozycja kłosa.  
W Georgiense to samo nastawienie władz i ludności co  
w Kotehosie. Lepsze warunki egzystencji, zarówno mieszkańca,  
nime jak i wyżywienia. Wzrostająca drożyzna, niemożność  
zarobkowania, spadek popytu i cen za nasze usługi odłożyły  
się katastrofalnie na naszych finansach. Wiosną i zimą

przejechała trasa o spat, którego ceuy były zarotne. Jima upły-  
niała pod znakiem. zrozu. Były okresy, w których jedynym  
narym pojymieniem była kupa z burakion pasternych i kilku  
listków kapusty. Chleba nie mieliśmy. Sytuację pogarszały  
sprawne zamiecie śniegów, trwające całym tygodniem,  
które przerwały kontakt ze stacją kolejową i udaremniały  
wszelkie możliwości dostawy paczek żywnościowych wyjeżdżającym  
z domu. Był to najcięższy okres na gestawiu. Stan mojego  
zdrowia pogarszał się. Wystąpiły komplikacje stawowe i 150  
na to zapalenie nerwu w prawej ręce. Straciłam wtedy w  
jednej ręce, drugą z trudnością poruszałam. Gdyby nie spe-  
lony zbieg okoliczności i zuiawa na stanowisku lekara  
szpitala, którego kierownictwo wyjechało z domu młoda lekarka,  
cptomiek mógłby być porażony, - bo miój byłby przypiętowany.  
W ciągu marca i kwietnia zaprowadza się intensywne le-  
czenie, to z przyjazdem lekarki - dziwnym zbiegiem okolicz-  
ności lekarska i gastrologi znalazła się w dostatecznej  
ilości. Co więcej, NKT-D zezwala na wystawie mnie na  
zawien czas do Semipalatynska na klinię chorób bycellu-  
nych.

Semipalatynsk - znowu polepszenie stanu zdrowia. Aż w końcu



mięsa na klinice wroclaw na utrzymanie i w serwitach  
 w domu prywatnym, przy czym na podstawie zainicjacji  
 lekarskiej, PKHD zwróła na politykę mięsojadalną. - Przy-  
 uwasz również także chleba. Stopy na klinice nie są  
 całkowicie dobre. Niektórzy personel t.j. medyczny i sanit.  
 Tarasowski są zycielskie, nawet okazyje pełne doży wroclaw.  
 wroclaw. Smarzej natomiast korzysta się lekarski. Faktolnick odnosi  
 się uprzejmie, waria i skoro Polacy z nimy swojej „gouda”  
 popadli w „rabstwo” nimu by traktowaniu jak „raby” przy-  
 dzielaniu do pracy „oczu ciarowej i griaznej”, a dopiero kiedy  
 ponimno im dać się „jaksi” lepsze, lepsze prace. Wystraszanie  
 tych poglądów - drakonalnie charakteryzujące zapamiętanie i plany  
 w stryżunku do nas - mało młodsze, gdy jedena ze swoich ofiary  
 mych w swojej obecności zapropozowała przyjęcie mnie do po-  
 mocniczej pracy na klinice. Znawieniem jest i lekarski znak  
 drakonalnie mój stan zdrowia, opinionat mnie jako młoda  
 jest się wprost przez długi i ciężki czas dwie godziny do ciężkiej  
 ale nieco cięższej roboty. Mimo możliwości dania mi zajęcia  
 i zarobkowania, fakt że jestem Polką wystraszat na okazywanie  
 mnie i mnie podobnych jest również na warunki egzotycznej

romajscie i z prośbą zagładzie. Takie traktowanie nas,  
 potępione z mentotraciem, upokarzającym naszą dumę narodową,  
 a niejedno-krotnie podłości cywilizacji - być naszym chlebem  
 codziennym. Bez przesady mogę stwierdzić iż uderzył psychologicznie  
 ciębie zadanie nam z formie miłośca bardzo brutałnej, i  
 różnie dookreślenie jak gwałt i nędra naszego bytowania. -

\* Ogłoszenie ciębie trawienia kuracji, a raczej pod jej konicę, walczy-  
 pila amnestia, co pozwoliło mi na powrót do Lemipsta i  
 tyńska. Pracowałam z p. Lotyckim i Jofie nad zorganizowa-  
 niem delegatury w Lemipsta i tyńska - a w listopadzie 1944 r.  
 zgłosiłam się do Płk. w Brakutu, gdzie zastatałam przyjęcie  
 i przydziałem do Szkoły Polowej przy 5. Armii Polskiej Lit. Lit. Lit.  
 w 1944 r. -

\* Listy przychodzące w Brakutu lub Górczynie z 1944 r.  
 publikowana - zima 1944 r. w ty. 4. 1944 r., Zimmerman, wice prod. P. F. Dobry  
 matka Bronisławy Jofie zony inż. Pł., Konarska Celina, Ciwicki Władysław  
 prof. Rafalowski, Helena Nauka Górczynie (o czym ty. 4. 1944 r.),  
 Przytalska Maria, Przytalska Zofia (o czym również w tym z. 1944 r. z  
 innymi).